

貸借対照表(要旨)

(単位:億円)

科目	平成16年度末	平成17年度末
現金及び預貯金	2,532	2,940
コールローン	3,800	3,500
買入金銭債権	941	1,030
金銭の信託	100	98
有価証券	156,644	172,973
うち公社債	87,038	90,358
うち株式	38,511	53,603
うち外国証券	29,940	28,018
貸付金	71,611	68,827
不動産及び動産	13,037	11,967
うち土地	7,841	7,352
うち建物	5,026	4,541
その他資産	3,183	2,857
繰延税金資産	177	-
貸倒引当金	94	73
資産の部合計	251,933	264,122

科目	平成16年度末	平成17年度末
保険契約準備金	225,220	223,370
支払備金	1,843	1,636
責任準備金	218,779	217,499
社員配当準備金	4,596	4,234
その他負債	7,355	6,813
退職給付引当金	624	163
偶発損失引当金	700	62
価格変動準備金	1,945	1,956
繰延税金負債	-	5,133
再評価に係る繰延税金負債	495	1,049
負債の部合計	236,342	238,550
基金	1,500	1,200
基金償却積立金	2,000	2,300
再評価積立金	4	4
剰余金	2,877	3,032
損失てん補準備金	50	54
任意積立金	976	1,079
当期末処分剰余金	1,850	1,898
土地再評価差額金	669	696
株式等評価差額金	8,539	18,338
資本の部合計	15,591	25,571
負債及び資本の部合計	251,933	264,122

基礎利益

(単位:億円)

項目	平成16年度	平成17年度
基礎利益 A[ - ]	4,797	4,681
基礎収益	42,115	38,997
保険料等収入	30,435	26,732
資産運用収益(注1)(注2)	5,597	6,673
その他経常収益(注2)	6,082	5,591
基礎費用	37,318	34,315
保険金等支払金	29,944	27,802
責任準備金等繰入額	98	3
資産運用費用(注2)	327	313
事業費	3,723	3,423
その他経常費用	3,223	2,772
キャピタル損益 B	243	69
臨時損益 C	1,303	1,712
経常利益 A + B + C	3,249	2,899

(注1)資産運用収益には、金銭の信託運用損益および売買目的有価証券運用損益のうち、利息及び配当金等収入に相当する金額を含みます。  
(注2)損益計算書上の資産運用収益・費用およびその他経常収益のうち、キャピタル損益および臨時損益に相当する金額を除いています。

ソルベンシー・マージン比率

(単位:億円)

項目	平成16年度末	平成17年度末
ソルベンシー・マージン総額(A)	30,814	46,882
資本の部合計(注2)	5,617	5,664
価格変動準備金	1,945	1,956
危険準備金	5,701	7,414
一般貸倒引当金	43	32
その他有価証券の評価差額(税効果控除前)×90%	12,036	25,848
土地含み損益×85%(マイナスの場合100%) (注3)	333	384
負債性資本調達手段等(劣後ローン、劣後債等)	1,000	1,000
控除項目	-	-
その他(保険契約準備金の一部、税効果相当額等)	4,802	4,581
リスクの合計額(B) $\sqrt{^2+(^2+)^2}$	6,920	7,946
保険リスク相当額	2,098	1,994
予定利率リスク相当額	1,233	1,220
資産運用リスク相当額	5,182	6,215
経営管理リスク相当額	170	189
最低保証リスク相当額	-	59
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	890.5%	1,179.9%

(注1)上記は、保険業法施行規則第86条および第87条ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。  
(注2)「資本の部合計」には社外流出予定額およびその他有価証券の評価差額金を除いた金額を記載しています。  
(注3)「土地含み損益」には再評価後の時価変動による含み損益を記載しています(「土地の再評価に関する法律」に基づき、明治生命は平成11年度末に、安田生命は平成12年度末に再評価を実施しました)。

損益計算書(要旨)

(単位:億円)

科目	平成16年度	平成17年度
経常収益	41,235	37,660
保険料等収入	30,435	26,732
うち保険料	30,414	26,710
資産運用収益	6,020	7,049
うち利息及び配当金等収入	5,167	4,969
うち有価証券売却益	412	176
うち特別勘定資産運用益	280	1,509
その他経常収益	4,779	3,878
うち責任準備金戻入額	2,232	1,280
経常費用	37,985	34,761
保険金等支払金	29,944	27,802
うち保険金	8,943	9,110
うち年金	2,852	3,097
うち給付金	6,133	5,596
責任準備金等繰入額	98	3
資産運用費用	994	759
うち有価証券売却損	574	379
うち有価証券評価損	65	64
事業費	3,723	3,423
その他経常費用	3,223	2,772
経常利益( = - )	3,249	2,899
特別利益	74	187
うち不動産動産等処分益	7	115
うち貸倒引当金戻入額	66	43
特別損失	1,214	412
うち不動産動産等処分損	322	261
うち減損損失	208	110
うち価格変動準備金繰入額	317	10
税引前当期純剰余( = + - )	2,109	2,674
法人税及び住民税	750	439
法人税等調整額	468	26
当期純剰余( = - - )	1,827	2,260
土地再評価差額金取崩額	16	371
任意積立金目的取崩額	6	9
当期末処分剰余金( = + + )	1,850	1,898

剰余金処分案

(単位:億円)

科目	平成16年度	平成17年度
当期末処分剰余金	1,850	1,898
任意積立金取崩額	41	-
不動産圧縮特別勘定積立金取崩額	41	-
計	1,892	1,898
剰余金処分額	1,892	1,898
社員配当準備金	1,412	1,553
差引純剰余金	479	344
損失てん補準備金	4	4
基金利息	22	16
任意積立金	452	324
基金償却準備金	360	310
退職給与積立金	3	1
社会厚生事業増進積立金	6	6
不動産圧縮積立金	83	6

平成17年度の剰余金処分案につきましては、7月に実施する総代会で承認を受けるまでは確定ではありません。承認結果につきましては、総代会後の決算公告にてお知らせします。なお、ディスクロージャー資料「明治安田生命の現況」および当社ホームページでもお知らせします。

当社の格付

(平成18年5月1日時点)

「格付」とは、会社の収益力・財務状況などを、さまざまな角度から総合的に評価し、わかりやすい記号で表わしたものです。

(株)格付投資情報センター (R&I)  
保険金支払能力格付 **A+**

(株)日本格付研究所 (JCR)  
保険金支払能力格付 **A+**

スタンダード&プアーズ (S&P)  
保険財務力格付 **A-**

フィッチ・レーティングス  
保険会社財務格付 **A**

AMベスト社  
保険財務力格付 **A** (Excellent)

リスク管理債権額

(単位:億円)

区分	平成16年度末	平成17年度末
破綻先債権額	7	7
延滞債権額	83	73
3ヵ月以上延滞債権額	-	-
貸付条件緩和債権額	323	292
合計	414	373
(貸付残高に対する比率)	0.58%	0.54%
(保全率)(注)	92.6%	95.5%

(注)保全率とは、リスク管理債権額に対する、担保、保証、貸倒引当金等で保全された債権額の割合です。

有価証券の含み損益(一般勘定)

(単位:億円)

区分	平成16年度末			平成17年度末		
	帳簿価額	時価	含み損益(注1)	帳簿価額	時価	含み損益(注1)
公社債	84,322	86,629	2,306	88,500	88,218	281
株式	22,122	33,227	11,104	22,602	47,916	25,314
外国証券	24,331	25,933	1,602	20,183	23,648	3,465
その他共計(注2)	132,046	147,131	15,085	132,553	161,172	28,618

(注1)時価のある有価証券等の含み損益相当額を記載しています。  
(注2)「その他共計」には買入金銭債権等を含みます。

明治安田生命プロフィール

(平成17年度末)

正式名称	明治安田生命保険相互会社 Meiji Yasuda Life Insurance Company
総資産	26兆4,122億円
基金総額	3,500億円(基金償却積立金を含む)
保有契約高	260兆9,152億円(個人保険・個人年金保険・団体保険の合計)
新契約高	6兆4,621億円(個人保険・個人年金保険/平成17年度)
社員(契約者)数	6,847,356人
従業員数	41,062人(うち営業職員32,307人)
営業拠点数	支社/97 営業所/1,406 法人部/25(平成18年4月1日)